

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wydaniu wieczornem. — w niedziele i święta tylko wydanie poranne. — natomiast w dni poświęcone tylko wydanie wieczorne

Opowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego Roman Fengler
wiadomości potocznych Wiktor Ujma, za inne działy odpowiada Antoni Konieczny, wszyscy w Poznaniu

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu św. Marcin 70

Redaktor naczelny: Dr. Marjan Seyda

Nr. 400

Poznań, piątek dnia 2 września 1932

Rok XXVII

Niemcy chcą się zbroić

Oficjalna nota niemiecka, domagająca się przyznania Niemcom możliwości reorganizacji armii niemieckiej na zasadzie równości sił zbrojnych Niemiec z innymi państwami, stanowi logiczne rozwinięcie polityki, prowadzonej przez Niemcy od dłuższego czasu, a która, zwłaszcza na konferencji rozbrojeniowej w Genewie, została postawiona z całą otwartością.

W Genewie delegat niemiecki p. v. Nadolny oświadczył wyraźnie, że Niemcy domagają się przyznania im prawa do równości zbrojeń. Wobec tego, że inne państwa nie rozbrajają się tak, jak Niemcy są rozbrojeni, i że, jak twierdził p. v. Nadolny, konferencja rozbrojeniowa nie daje żadnego rezultatu, należy Niemcom przyznać prawo do takiego zbrojenia się, do jakiego upoważnione są inne państwa, gdyż, zdaniem delegacji niemieckiej, ograniczenia wojskowe Niemiec były tylko warunkowe i miały służyć za wstęp do ogólnego identycznego rozbrojenia. Skoro to ogólne rozbrojenie nie nastąpiło, muszą odpaść ograniczenia, nałożone na Niemcy. Gdyby, zdaniem p. v. Nadolnego, Niemcom nie przyznano prawa do równości zbrojeń, delegacja niemiecka wycofa się z konferencji rozbrojeniowej, która, jak wiadomo, uległa odroczeniu do zimy.

Pretensje niemieckie wywołały bardzo silną reakcję, szczególnie we Francji. Pod wpływem tej reakcji opinia francuska ludzła się, że Niemcy narazie przynajmniej nie wysuną oficjalnie swoich żądań, zwłaszcza że względu na kłopoty wewnętrzne. Tymczasem stało się inaczej, kancelarie dyplomatyczne głównych mocarstw otrzymały już noty oficjalne w tej sprawie.

Należy zresztą przypuszczać, że grunt dyplomatyczny został przez Niemcy w dużym stopniu przygotowany. We Włoszech postulaty niemieckie w sprawie równości zbrojeń znajdują całkowite poparcie ze względu na niechęć Italii do Francji. W Stanach Zjednoczonych również pretensje niemieckie spotkać się mogą z poparciem. Amerykanie uważają, że Europa nie chce się rozbroić i dlatego nie może spłacać swoich długów. Głównym państwem zbrojnym w Europie jest, ich zdaniem, Francja. Sądzą więc, że pretensje niemieckie mogą postużyć za silny nacisk na Francję do rozbrojenia się. Tymczasem okazać się może, że staną się one przyczyną jeszcze silniejszego wyścigu zbrojeń.

Dla Francji podstawowe znaczenie mieć będzie stanowisko Anglii. Kancelarz v. Papen oświadczył niedawno, że pretensje niemieckie spotykają się w Londynie z sympatją premiera Mac Donalda. W Anglii, a również w Ameryce odpowiadają na to, że istotnie teza o równości zbrojeń dogadza tym krajom, ale pragną one równości w rozbrojeniu, a nie równości w prawie zbrojenia się. Niewątpliwie, by wyświelić te sprawy odbyło się na wyspie Jersey spotkanie p. Herriota i francuskiego ministra spraw wewnętrznych p. Chautemps z angielskim ministrem spraw wewnętrznych sirem Herbertem Samuelem. Choć rozmowom tym nadawano charakter przygodny i twierdzono, że w każdym razie nie będą omawiane główne problemy międzynarodowe, w świetle jednak ostatniej inicjatywy niemieckiej nie ulega wątpliwości, że p. Herriot spotkał się z członkiem rządu angielskiego na to, aby zbadać stanowisko Wielkiej Brytanii wobec postulatów niemieckich.

Jakie jest natomiast stanowisko Francji? Może najlepiej charakteryzują je artykuły „Tempsa”. Półoficjalne pismo francuskie twierdzi, że żądania niemieckie w sprawie równości zbrojeń nie mogą być postawione na gruncie prawnym, gdyż przeczą one wyraźnym

Rząd pruski ułaskawił hitlerowskich zbrodniarzy

Wyrok śmierci zamieniono na dożywotnie więzienie wszystkim skazańcom — Niezręczna próba usprawiedliwienia decyzji

Berlin, 2. 9. (Tel. wł.). Rząd pruski ułaskawił dziś w południe wszystkich pięciu skazanych w Bytomiu hitlerowców. Karę śmierci zamieniono im na dożywotnie więzienie.

Rząd pruski usprawiedliwia się, że wychodził z założenia, iż hitlerowcy mordując Piecucha, nie zdawali sobie sprawy z konsekwencji, jakie ich czekają na mocy obowiązującego od pół-

nocy dekretu.

Należy przypuszczać, że po tem ułaskawieniu sprawa będzie rozpatrywana w trybie zwykłym.

Straszliwy wybuch amunicji

W Rumunji wyleciało w powietrze sześć wielkich składów prawdopodobnie z powodu upałów — Cały odwach zginął bez śladu — Ogromne straty

Bukareszt, 2. 9. (Tel. wł.) W magazynie amunicji artyleryjskiej w Ceasna nastąpiło kilka poważniejszych wybuchów, które pociągnęły za sobą duże straty.

Odwach magazynowy w liczbie 16 ludzi z komendantem znikł zupełnie i niewiadomo co się z nim stało.

Położone w pobliżu miejscowości

Rudeni i Chiajna opróżniono. Wielu mieszkańców zostało rannych.

Dotychczas wyleciało w powietrze sześć wielkich składnic, ze zniszczeniem dwóch pozostałych należy się liczyć w ciągu dzisiejszego dnia.

Według zdania fachowców eksplozje wynikły z powodu wielkich upałów.

Niezwykła przytomność umysłu

Kpt. Orliński oblatywał świeżo zmontowany aparat — Katastrofa w powietrzu — Zimna krew lotnika — Skok ze spadochronem — „Co się stało z samolotem?”

Warszawa, 2. 9. (Tel. wł.) — O ocaleniu kpt. Orlińskiego dochodzą następujące szczegóły:

Kpt. Orliński przybył na lotnisko do swych codziennych funkcji jako pilot-oblatywacz. Wystartował on do lotu próbnego na aparacie P. 7. Jest to jednopłatowiec pościgowy, cały z metalu, konstrukcji śp. Puławskiego, zaopatrzony w 480-konny silnik „Jupiter”. Należy do kategorii maszyn seryjnych, wyrabianych obecnie w większej ilości na zamówienie wojska. Po zmontowaniu każdy samolot musi być przed oddaniem odbiorcy, wedle utartego wyrażenia, oblatywany i sprawdzony przez pilota kontrolera.

Orliński wystartował właśnie na takim samolocie, świeżo wypuszczonym z montowni. Skierował on maszynę na Warszawę i zatoczywszy wiraż nad śródmieściem, powrócił na lotnisko. Tutaj szybował spadzisto ku ziemi. Na wysokości 50 metrów wyrównał aparat i dodałszy gazu pchał go w górę ostro, t. zw. świecą.

Zawierucha w Mandżurji rośnie

Tokio, 2. 9. (PAT). Prasa japońska donosi, że na arsenał, lotnisko i radjostację w Mukdenie napadło oko-

ło 5000 maruderów, uzbrojonych w karabiny maszynowe.

Paryż, 2. 9. (PAT). Donoszą z Tokio, że oddział złożony z 150 partyzantów chińskich spowodował wykołajenie pociągu w południowej Mandżurji. Partyzanci ostrzelali pociąg, zostali jednak zmuszeni do ucieczki.

Paryż, 2. 9. (PAT). Rząd chiński stwierdził oficjalnie, iż sytuacja w Mukdenie jest bardzo poważna. Sztab mukdeńskiej policji wraz ze wszystkimi podległymi mu oddziałami przyłączył się do powstańców.

Według komunikatu chińskiego południową Mandżurję objęło powstanie szerokich mas chińskich. W głównej kwaterze Czang-Sue-Liang'a oświadcza, że po uznaniu przez Japonię Mandżurji jako państwo niezawisłe wojna partyzancka przekształca się w rewolucję, skierowaną przeciw władzom nowego państwa.

Strajk w zagłębiu naftowym

Boryslaw, 2. 9. (Tel. wł.) W nocy z 1 na 2 b. m. wybuchł w zagłębiu naftowym strajk górników.

Powodem strajku jest proponowany przez przemysłowców nowy regulamin płac, znoszący t. zw. dodatek drożyzniany, oraz ostatnią podwyżkę zarobków a obniżający zarobki o 25 do 30 proc. Robotnicy ze swej strony zażądali podwyższenia stawek płacy oraz 6-godzinnego dnia pracy.

9 SZUKA MIESZK.

1-2 pokój z kuchnią poszukuje mieszkająca dziewczyna. Posrednictwem... Profesora gimn. 2-3 pokojowe wprost od gospodarza... Adwokat poszukuje 3-4 pokojowe mieszkanie... Urzędnik państwowy etatowy poszukuje 2-3 pokojowe mieszkanie... Mieszkania 2-3 pokojowe poszukuje bezdzietne małżeństwo... Skromnego 1-2 pokojowe mieszkanie poszukuje od gospodarza na Łazarni... Dwóch pokoi i kuchni od gospodarza poszukuje zaraz... 5-6 pokojowy w centrum poszukuje adwokata... Pokoju kuchnię wprost od gospodarza poszukuje... 1-2 pokoi kuchnia poszukuje zaraz urzędnik... Poszukuje od 1 listopada mieszkania 3 pokojowego na Solcach... 5-6 pokojowego mieszkania od zaraz poszukuje urzędnik... 5 pokojowego mieszkania zaraz lub później poszukuje... Mieszkania komfortowego 3-4 pokojowe stanowią wprost od gospodarza... Mieszkania 2-3 pokojowe poszukuje nauczycielka gimnazjalna... Pokoju kuchnię wprost od gospodarza poszukuje... Mieszkania 2-3 pokojowe poszukuje zapłacone koszta... Profesor poszukuje 3-4 pokojowe z przynależnościami... Urzędnik etatowy poszukuje trzy-dwupokojowe... Mieszkania 3 pokojowe poszukuje kupiec... 2-3 pokojowe mieszkanie poszukuje... 11 POKOJE UMEBL.

Próżny śródmieście elektryczność samodzielną osobie odstąpię... Pokój państwa Jasna 4 m. 4... Inteligentnym utrzymaniem lub bez Kwiatowa... Pokój frontowy wysoki parter centralne ogrzewanie... Porządnie umebłowany pokój elektryczność... 25 zł jasny czysty elektryczność pani państwa Szamarszewskiego... Trzypokojowe dwupokojowe mieszkanie dziewczyna... Żona profesora przyjmie na stancje... Dwuosobowy utrzymaniem (bez) elektryczność... Gimnazjastów pomoc, opieka... Pokój frontowy umebłowany dla 1 lub 2 panów... Elegancki centralne ogrzewanie... Świętokrzyski 3. mieszkanie 12 dwuosobowe... Pokój Stroma 26. mieszkanie... Pokój Focha 27. mieszkanie... Niekrepujący naprzeciw Parku Wilsona... Niekrepujący umebłowany ewentualnie dwa... Paniątkom wspólny, Sieroca 3/4 m. 3... Centrum pokój na 2 osoby frontowy... Spokojna 19 m. 9 jedno - dwuosobowy... Zielona 7. I. podwórza... Wspólny panienice... Pokoik Wierzbicice 31 a. IV. ptr... Pokój dwuosobowy bez pościeli... Pokój frontowy bez pościeli tylko 2 panienkom... Działynskich 2 m. 7 dwuosobowy... Wspólny gimnazjastkom... Pokoik Młyńska... Inteligentnym utrzymaniem... Obiadami jedno-dwuosobowy... Tani spokojny... Pokój utrzymaniem obiadam... Niekrepujący jeden - dwuosobowy... Frontowy używaniem kuchni... Pokój sw. Marcina... Pokój umebłowany... Słoneczny dwuosobowy... Ratajczaka 11 a. wejście 7 parter lewo... Ratajczaka 11 a. wejście 7 parter lewo... Ratajczaka 11 a. wejście 7 parter lewo... Ratajczaka 11 a. wejście 7 parter lewo

Czysty Ratajczaka 33 m. 13... Czysty Strzelecka 3 a mieszkanie 8 przy gimnazjum... Pokój jeden dwuosobowy... Frontowy niekrepujący elektryczność... Pokój Skrzyta 9 mieszkanie... Pokój frontowy biurkiem... Pokój dwuosobowy... Centrum pokój czysty słońcem... Inteligentnemu panu pokój... Dwuosobowy utrzymaniem... Gimnazjastów pomoc, opieka... Pokój frontowy umebłowany... Pokoik Poznańska 27 a. I. prawo... Pokój frontowy... Pokój dla pań niekrepujący... Klatka elektryczność... Piec szamotowy... Spokojny klatki... Pokoik panienice... Jedno-dwuosobowy... Pokój zaraz... Grudnia 18 mieszkanie 6... 1-2 osobowy... Wspólniczki na pokój... Podgórna 10 m. 23... Pokój 1-2 osoby... Pokój balkonowy... Słoneczny bałkonnawy... Pokój mły, elektryczność... Pokój do wynajęcia... Pokój na... Tania stancja... Pokój umebłowany... Jasna 16 mieszkanie 10... Pokój umebłowany frontowy... Pokój ogrodowa... Komfortowy z utrzymaniem

Przy Zamku jasny pokój umebłowany... Pokój 2 panienki... Przyjemny 2 panienki kształcące... Jasna 1. II lewo... Sympatyczny pokój... Dwuosobowy sw. Marcina... Pokój utrzymaniem... Umebłowany bez pościeli... Grobla 19 m. 8... Słoneczny Jasna 8... Pokój panienkom... Pannie na wspólny... Dwuosobowy jeden... Romana Szymańskiego... Niekrepujący Rybaków... Umebłowany pokój dla 2 panów... Dwuosobowy frontowy... Pokój dla pań... Pokój niekrepujący Górna Włda... Klatka elektryczność... Małżeństwu bezdzietnemu... Zaraz słoneczny... 15.- dwuosobowy... Centrum frontowy... Dwuosobowy czysty łazienka... Pokój umebłowany słońcem... Pokój wójny... Pokój wielkie Garbary... Dwa pokoje... Frontowy duży... 1-2 osobowy... Przeczniak 3... Pokój do wynajęcia... Pokoje frontowy... Pokój słoneczny... Jednoosobowy czysty... Podgórna 6 m. 10... Pokój Poplińskich... Frontowy umebłowany... Pokój Poplińskich... Frontowy umebłowany... Pokój duży ładny

Pokój sw. Marcina... Pokój Wierzbicice... 12 SZUKA POKOJU Nauczyciel szuka pokoju... Niekrepującego pokoju od 15 września... Niekrepującego ładnie umebłowanego... 2 pokoje ewentualnie 1 duży... Pani pokoju niekrepującego... Poszukuję zaraz pokoju... Pokoju dla korepetycji poszukuje studentka... Niekrepującego absolutnie... Pokoju próżnego centrum... 13 LOKALE Duży skład z 2 pok i garażem... Lokale handlowe... Składy wolne... Lokalu (na skład)... Pierwszorzędne ubikacje fabryczne z wielkim podwórzem... 14 DZIERŻAWY Plac wydzierżawie... Skład z mieszkaniem... 50 morg dzierżawy... Poszukuję dzierżawy... Willa 8 pokojowa... Gościniec kolonjalka siedemnaście pszennej... Wydzierżawienie polowania w gminie Żelaznowo... 15. LETNISKI I UZDROWISKA Letnisko i kąpielisko... 21 ZGUBY Przybłąkał się jamiak

22 ROZMAITE Akuszerka Krajewska... Wróżka przepowiada... Elektrolux nowy zamienie... Podręczniki szkolne... Akuszerka Kleinwächterowa... Od 2,75 szkolne fartuszki... Baczości wykonuje... Garderobę męską futra... Woźna 12. Gwarna 20 Wypożyczalnia wszystkie nowości... "Ipsiana" polsko - francuska kuchnia... Futra fachowa... Obiady na masle... Czapki szkolne... Krawcowa w domu poza dom... 23 OŻENKI Bławatnik lat 28... Kobieta która szuka...

24 NAUKA Kursy stenografii... Kursy angielskiego... Kursy angielskiego francuskiego... Kursy handlowe... Angielskiego angielskiego... Akademik udzieli lekcji... Doktoraty studia... Korepetytorka długoletnia

